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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou konzumace energetických nápojů

u žáků vybrané základní školy. V úvodu teoretické části práce je popsán samotný pojem

energetický nápoj. Další část teoretické práce je věnována popisu nejčastěji se vyskytujících

složek v energetických nápojích. Následně se práce zaměřuje především na množství

sladidel ve vybraných energetických nápojích na českém trhu. V praktické části je

zpracováno dotazníkové šetření u žáků na 2. stupni Základní školy v Českém Brodě, kde je

zjišťováno jejich všeobecné povědomí o energetických nápojích.
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ABSTRACT

The presented bachelor´s thesis deals with the issue of energy drinks consumption by pupils

at a selected lower secondary school. The concept energy drink is described in the

introduction to the theoretical part of the thesis. Furthemore, the theoretical part of the thesis

is dedicated to the description of the most common components in energy drinks.

Subsequently, the thesis focuses mainly on the amount of sweeteners in selected energy

drinks on the Czech market. In the practical part of the thesis there is a questionnaire survey

investigated among pupils at the lower secondary school in Český Brod, where their general

awareness of energy drinks is ascertained.

KEYWORDS
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Úvod

Problematika konzumace energetických nápojů u dětí a mládeže je v poslední době často

diskutovaným tématem. Energetické nápoje jsou nealkoholické nápoje, které obsahují

stimulující látky kofein a taurin. Kromě těchto látek se v nápojích vyskytuje také guarana,

ženšen, vitamíny, a především vysoký obsah cukrů. V některých zemích, jsou již dána

opatření, která zakazují prodej energetických nápojů a nápojů obsahujících kofein dětem a

mladistvým. V České republice je toto téma zatím předmětem diskuse a stále se hledá řešení,

jak omezit prodej těchto nápojů dětem a předejít jejich zvýšené konzumaci. V této

bakalářské práci se tímto tématem budu podrobněji zabývat.

Cílem teoretické části je shrnout a popsat jednotlivé složky, které energetické nápoje

obsahují. Následně se budu více zabývat sladidly, která jsou ve vysokém množství

v energetických nápojích obsaženy. Dále se budu věnovat spotřebitelskému chování a vlivu

reklamy na děti. Tyto témata úzce souvisí s konzumací energetických nápojů. Cílem

praktické části je zjistit jaká je frekvence konzumace energetických nápojů u žáků ve starším

školním věku a zdali jsou žáci dostatečně informováni o problematice konzumace

energetických nápojů. Následně také zjišťuje, jaké účinky žáci od nápojů očekávají a při jaké

příležitosti jej nejčastěji konzumují. Zároveň se snaží zjistit, jestli se žáci zajímají o složení

energetických nápojů a zdali je složení ovlivňujícím faktorem při nákupu energetického

nápoje.
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1 Teoretická část

1.1 Energetický nápoj

Energetické nápoje jsou nápoje se stimulačním účinkem, které napomáhají překonat únavu.

Obsahují charakteristickou kombinaci složek taurinu, kofeinu, karnitinu, vitaminů a dalších

rostlinných složek, které mají nutriční nebo fyziologický účinek. Dále mohou obsahovat

další složky, jako jsou barviva a aromata. Nápoje se od sebe liší složením, barvou, příchutí,

v neposlední řadě i množstvím obsaženého cukru. Na trhu jsou k dispozici nápoje zcela bez

cukru, kde sladkou chuť nápoje nahrazují umělá sladidla. V dnešní době jejich popularita

v evropských zemích stoupá a jsou k dostání téměř všude (Energy Drinks Europe, 2022).

Původně byly určeny jako doplněk stravy pro sportovce s garancí povzbuzení organismu

a překonání únavy. Tyto účinky jsou předmětem reklamních kampaní na energetické nápoje

a díky tomu se na dnešním trhu stávají velmi populární. Výrobci vyzdvihují pouze pozitivní

účinky energetických nápojů, těm negativům se spíše vyhýbají. Nápoje obsahují široké

spektrum chemických látek, cukrů, umělých sladidel, barviv a přírodních extraktů, které

nemusí být vždy v této kombinaci pro organismus prospěšné. Široká veřejnost, a to

především mládež, si pak tato rizika spojená s konzumací neuvědomují, což může vést až

k vážnému poškození zdraví. Energetické nápoje nejsou vhodné pro děti a mladistvé

(Bromová et al., 2010).

Důležitý rozdíl mezi nealkoholickým a energetickým nápojem je ve složení a funkci, kde

mezi hlavní složky energetického nápoje patří kofein a aminokyselina taurin v množství

300–4 000 mg/l. Důležité je zmínit, že tyto nápoje nesmí obsahovat alkohol. Dále se

vyznačují tím, že obsahují velkou škálu vitaminů, především pak těch ze skupiny B, jež jsou

rozpustné ve vodě (Strunecká et al., 2021).
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1.2 Přehled nejčastěji se vyskytujících složek v energetických nápojích

1.2.1 Kofein

Kofein je purinový alkaloid – trimetylderivát xantinu, který se řadí do skupiny metylxantinů.

Má velmi povzbudivé účinky, a proto je součástí každého energetického nápoje. Stimuluje

především centrální nervovou soustavu a srdeční činnost, podporuje fyzický výkon

a odstraňuje pocit únavy. V surové formě se vyskytuje v podobě bílých krystalků, které mají

nahořklou chuť. Běžně se vyskytuje v kakaových nebo kávových bobech, listech čajovníku,

bobulích guarany či v ořeších koly pravé. Vstřebá se poměrně rychle v gastrointestinálním

traktu a následně se dostává do krve, kde své maximální hodnoty dosahuje po 35 až

45 minutách. Doba působení v lidském organismu je dosti individuální, ale udává se rozmezí

2,5–10 hodin (Bromová et al., 2010).

Příznivé účinky kofeinu

Účinky kofeinu mohou nastupovat okamžitě, nebo s odstupem času. Po konzumaci

energetického či jiného nápoje s obsahem kofeinu můžeme téměř okamžitě pocítit

zrychlenou srdeční frekvenci. S ní zároveň stoupá i krevní tlak, protože kofein stimuluje

uvolňování kortizonu a adrenalinu. Jedinci s vysokým krevním tlakem by měli být obezřetní

ohledně konzumace kofeinu, naopak pro osoby s nízkým krevním tlakem může být

konzumace kofeinu prospěšná (Bromová et al., 2010).

Dále se podílí na uvolňování cukrů z jaterních zásob, který využívají nervové a svalové

buňky. To může zmírnit pocit hladu a zvýšit fyzický i duševní výkon (Mindell a Mundis,

2006). Podporuje lepší tělesnou koordinaci, soustředěnost v různých činnostech a procesy

myšlení. Zmírňuje pocit únavy a člověk si po jeho konzumaci připadá nabuzený a bdělý

(Bromová et al., 2010).

Nepříznivé účinky kofeinu

Některým jedincům může zvýšená dávka kofeinu přivodit stavy podrážděnosti a úzkosti.

Přesáhne-li denní dávka kofeinu 2 000 mg, můžeme pociťovat třes, zrychlenou srdeční

frekvenci a nespavost. Jak již bylo zmíněno výše, kofein účinkuje na každého jedince

individuálně. U pravidelných konzumentů kofeinu se tyto symptomy projevují v menší míře

než u jedinců konzumujících nápoje s kofeinem občas (Bromová et al., 2010). Po náhlém

přerušení konzumace u těch, kdo konzumují kofein pravidelně déle než jeden rok, mohou
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nastat abstinenční příznaky, k nimž náleží podrážděnost, ospalost, vyčerpanost, nervozita,

bolest hlavy, která může přejít až v migrénu. Tyto příznaky trvají po dobu 2–6 dnů (National

library of medicine, 2022).

Kofein zvyšuje kyselost žaludečních šťáv a způsobuje překyselení žaludku a pálení žáhy.

Ubírá tělu důležité vitaminy a minerály, jako jsou vitaminy B, C, draslík, vápník a zinek.

S vápníkem souvisí fakt, že kofein podporuje uvolňování vápníku z kostí a může se zčásti

podílet na vzniku osteoporózy. Má také silné močopudné účinky, proto se současně

doporučuje s nápoji obsahujícími kofein konzumovat i dostatek pitné vody, aby nedošlo

k dehydrataci. V neposlední řadě se nedoporučuje zvýšená konzumace kofeinu těhotným

ženám. Dávky vyšší by mohly narušit správný vývoj plodu v těle matky (Mindell a Mundis,

2006).

Doporučená denní dávka kofeinu

U dospělých jednorázová dávka kofeinu, která nepřesáhne 200 mg, což je zhruba

3 mg/kg, by měla být bezpečná a neměla by způsobit nepříznivé účinky, a to za předpokladu,


[…]


že všechny cíle byly naplněny. S výsledkem zjištění, tj. spíše vysoké konzumace

energetických nápojů, samozřejmě spokojena být nemohu. Výsledky se však mohou

v různých regionech lišit a nemohu tvrdit, že jsou mé výsledky z dotazníkového šetření

univerzální pro celou populaci dětí ve věku 12-15 let. Vzorek respondentů byl pouze 110 a

nemohu tedy usuzovat, že v takové frekvenci konzumují energetické nápoje všichni žáci

v tomto věku. Limitující může být také metoda šetření, kterou jsem pro svou bakalářskou

práci zvolila. I když žáci věděli, že dotazník je anonymní, tak všichni nemuseli odpovídat

podle pravdy.

Myslím si, že by právě škola, jakožto vzdělávací instituce měla být místem, kde se žáci

dozvědí potřebné informace o energetických nápojích. Vzhledem ke zjištěné vysoké

frekvenci konzumace, by stálo za zvážení, aby se v rámci předmětu Výchova ke zdraví více

o tomto tématu diskutovalo. Případně by bylo vhodné, dle mého názoru, zavést na školách

preventivní programy u všech žáků na 2.stupni, kde by se zábavnou formou dozvěděli více

o těchto nápojích a případně i samotných látkách, které energetické nápoje obsahují.

Konkrétně na této škole, kde jsem dotazníkové šetření realizovala, mají žáci ve všech

ročnících na 2. stupni základní školy výukový předmět Zdravověda. Je tak reálné, aby se v

tomto předmětu každý rok věnovalo pár vyučovacích hodin tématu energetické nápoje.

V neposlední řadě bych neopomíjela v rámci výuky diskutovat i témata jako je spotřebitelské

chování a vliv reklamy na děti, která jsou, hlavně v dnešní době, kdy je každý žák obklopen

různými médii, velmi aktuální. Tuto problematiku lze probírat, kromě již zmíněného

předmětu Zdravověda, také např. v předmětu Občanská nauka. Myslím si, že pokud budou

žáci ve všech zmíněných oblastech dostatečně vzděláváni, lze tím předejít určitým rizikům,

která jsou s konzumací energetických nápojů spojena, a zároveň lze touto osvětou významně

snížit i počet konzumentů.
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Příloha

Příloha 1: Dotazník

Konzumace energetických nápojů u žáků na 2.stupni vybrané základní školy

Milí studenti a studentky, ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku, který se týká

konzumace energetických nápojů. Získané odpovědi jsou anonymní a budou sloužit ke

studijním účelům.

Děkuji za Váš čas a spolupráci.

1) Pohlaví: ŽENA X MUŽ

2) Věk: ………………………….

3) Jaký druh nápoje preferuješ ke konzumaci během všedních dnů? (jedna možná

odpověď)

a. Kohoutkovou vodu

b. Minerální vodu

c. Vodu se šťávou

d. Limonádu

e. Kolový nápoj

f. Čaj

g. Energetický nápoj

h. Džus

i. Jiné…………………………………………………

4) Zajímáte se o složení nápojů, které je uvedeno na etiketě? (jedna možná odpověď)

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

5) Slyšel/a si někdy pojmem energetický nápoj? (zakroužkuj jednu odpověď)

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

6) Probírali jste ve škole v rámci nějakého předmětu problematiku konzumace

energetických nápojů?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

7) Myslíte si, že jsou energetické nápoje vhodné pro děti? (jedna možná odpověď)

a. Ano
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b. Ne

c. Nevím

8) Máš zkušenost s pitím energetických nápojů? (jedna možná odpověď)

a. Ano, piji pravidelně

b. Ano, piji občas

c. Nepiji, ale již jsem ochutnala

d. Nepiji, a nikdy jsem neochutnala (děkuji tímto je pro

tebe dotazník u konce)

9) Kolik ti bylo let, když jsi poprvé ochutnal/a energetický nápoj? (jedna možná

odpověď)

➔ Napiš věk:………………………………

10) Kdo, nebo co tě inspirovalo k ochutnání, nebo pití energetického nápoje? (pouze

jedna odpověď)

a. Kamarádi

b. Reklama (v televizi, na internetu apod.)

c. Rodinný příslušník (matka, otec, sestra, bratr)

d. Oblíbená celebrita (herec, sportovec, youtuber…)

e. Jiné…………………………………………………

11) Při jaké příležitosti nejčastěji piješ energetický nápoj? (pouze jedna odpověď)

a. V rámci sportovní aktivity

b. Při učení

c. Při setkání s přáteli

d. Při práci/hraní her na počítači

e. Jiné…………………………………………………

12) Jak často piješ energetický nápoj? (pouze jedna odpověď)

a. Výjimečně

b. 1- 2x do měsíce

c. 1x týdně

d. Několikrát týdně

e. Každý den

f. Několikrát denně

13) Jaký účinek očekáváš od energetického nápoje? (jedna možná odpověď)

a. Lepší paměť

b. Odstranění pocitu únavy

c. Zvýšení fyzického výkonu

61

d. Zvýšení pozornosti (koncentrace)

e. Snížení pocitu hladu

f. Neočekávám žádný účinek

14) Stalo se ti někdy, že ti v obchodě energetický nápoj nechtěli prodat? (jedna možná

odpověď)

a. Ano

b. Ne

c. Nikdy jsem si energetický nápoj sám nekupoval/a.

15) Co u tebe rozhoduje při výběru energetického nápoje? (jedna možná odpověď)

a. Cena

b. Chuť

c. Reklama (např. užívání nápoje celebritou, sportovní

hvězdou)

d. Obal

e. Složení

f. Nic, nezáleží mi na tom.