UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Klára KUNEŠOVÁ
Název práce Konzumace energetických nápojů u žáků 2. stupně na vybrané základní škole
Autor posudku PhDr. Alena THOROVSKÁ

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 7
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 7
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 7
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>Jaké aspekty v rámci prevence konzumace energetických nápojů byste nejvíce akcentovala vzhledem k cílové skupině? Má škola nějaké nástroje, jak zajistit nekonzumování energetických nápojů během pobytu ve škole?</i>
Poznámky <i>Práce se zabývá velmi aktuálním tématem. Konzumace energetických nápojů je velmi alarmující. Jde o nápoje, které nejsou určeny pro děti. Nejen, že mohou poškodit zdraví dětí, ale také přímo ovlivňují chování žáků ve škole.</i>

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
-------------------------- -------------------------------------------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 31. 8. 2022 PhDr. Alena Thorovská